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Христос Воскрес! Воістину Воскрес!Христос Воскрес! Воістину Воскрес!
ДОРОГІ ЖИТЕЛІ СОФІЇВЩИНИ! 
Щиро вітаю вас зі святом Воскресіння 

Христового! Щиро зичу, щоб Великоднє 
світло просвітило кожну душу, кожну до-
мівку і родину та скріпило всіх Божим ми-
ром. Нехай воскреслий Ісус перемінить 
ненависть у любов, смерть у життя, війну 
в мир; весняне сонце опромінює ваш жит-
тєвий шлях, роса очищає погляд, вітер 
буде тільки попутним, а перешкоди – пере-
борними!

Горять свічки, зорять ікони. 
Земля в молитві до небес. 
«Христос Воскрес!» – лунають дзвони, 
Дзвенять: «Воістину Воскрес!»

Дмитро ШПЕНОВ, депутат Верховної Ради України.
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ШАНОВНІ ЖИТЕЛІ СОФІЇВСЬКОЇ ГРОМАДИ!

Світле Христове Воскресіння – одне з 
найбільш шанованих та величних христи-
янських свят. З цієї нагоди я щиро вітаю 
усіх вас і бажаю у ці весняні дні відчути 
повноту життя та родинне тепло. 

Тяжке випробування випало на долю 
нашої держави і всього українського на-
роду. Проте, нам не варто впадати у від-
чай, а вірити та надіятися, що Господь 
не залишить нас у біді і в Україну прийде 
мир, злагода та добробут. Тому всі ми по-
винні щирим серцем і устами молитися, 
просити у Бога Його благословення. Саме 
це об’єднає нас, зробить сильнішими, 
мудрішими та людянішими.

Нехай переможний дух надії, всепро-
щення і надалі супроводжує вас та ваші родини, дає сил, енергії, на-
снаги для добрих і корисних справ задля процвітання нашої громади 
та рідної України.

Христос Воскрес!
Петро  СЕГЕДІЙ, Софіївський селищний голова.
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щення і надалі супроводжує

Христос Воскрес!

У цей радісний і святий день, коли Пас-
хальна радість наповнює наші серця, я 
щиросердечно від усієї душі вітаю усіх 
жителів Девладівської громади з великим 
святом Світлого Христового Воскресіння!

Так, нинішній Великдень особливий, із 
запахом пороху. Та все ж хочеться поба-
жати добра, здоров’я, процвітання всім. 
Нехай кожен день ваш будинок наповню-
ється затишком, теплом, щастям, благо-
получчям. Даруйте один одному увагу і 
турботу, любов і вірність. А найбільше я 
бажаю, щоб якнайшвидше у нашій великій 
і дружній родині – Україні – настав МИР! 
Миру нам усім, злагоди! 

Зі Святом Світлого Великодня!
Нехай Божа ласка зійде з небес, 
Смачна буде паска, Христос Воскрес!

Олена НЕЛІПА, Девладівський сільський голова.

Христос Воскрес!

Нехай дім кожного з Вас буде спо-
внений добра і турботи, нехай його 
омине лихо війни, Господь збереже 
від втрат рідних і близьких людей. 
Нехай скінчиться війна нашою Пере-
могою і забуяє нове життя на Україні!

З нами весь світ, з нами Бог!
В наших серцях святість, міць, сила 

Христа! Ми всією країною воюємо за 
свій дім, свої родини.

Артур ШЕВЦОВ, Вакулівський 
сільський голова.
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Шановні працівники Девладівського 
елеватора, фермерського господар-
ства «Людмила», дорогі земляки!

Прийміть щирі вітання зі святом 
Світлого Христового Воскресіння! 
Нехай святкові пасхальні дні щедро 
обдарують кожного з вас благодат-
ною вірою, надією і любов’ю, прине-
суть мир, злагоду і достаток у кожну 
сім’ю.  Хай благословенні будуть всі 
ваші добрі діла та задуми! 

Дуже вірю в перемогу, і щиро ба-
жаю всім нам переможної весни! 

Хай лине увись передзвін Великодній, 
І кличе молитва душу в політ! 
Хай зійдуть на землю щедроти Господні
 І крила розгорне оновлений світ!

Юрій КУШЕНКО,  директор КП «Девладівський елеватор»,  
керівник ФГ «Людмила», депутат Девладівської  сільської ради. 
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ДОРОГІ МОЇ ЗЕМЛЯКИ! 

Вітаю усіх вас зі Світлим Христовим 
Воскресінням! 

Великдень – це перемога Добра, тор-
жество Віри, прослава Життя. Нехай 
Великдень принесе мир і благословення 
всім українським землям. Дасть мудрос-
ті, сили і єдності нашому народові. З 
Божою допомогою ми знищимо ворогів, 
здолаємо руїну, відродимо славу пред-
ків, збудуємо сильну, заможну, могутню 
державу. Головне – вірити в Перемогу, і 
ми Переможемо!

Я часто думаю, що це випробування 
послане нам за те, що ми так жили: 
дехто без Бога в душі, хтось зверхньо 
дивився на людей, хтось жив тільки ма-
теріальним. І зовсім небагато хто з нас 

задумувався над тим, що всі ми на цій землі в гостях, прийде час і 
підемо в небуття. І не хороми лишаться в пам’яті людській, а твої 
справи… Великдень вперше зустрічаємо під ракетними обстрілами, 
поряд немає рідних людей – пішли на фронт. Але ми вистоїмо!

Щиро зичу кожній українській родині здоров’я і Божої ласки! Нехай 
у ці святкові дні у вашому серці панує радість. Нехай Господь дарує 
мир та єдність усьому нашому народові на многії літа.

Христос Воскрес! Як Ісус Воскрес, так Воскресне Україна!

Юлія ФЕДОРЧАК, директор СТОВ «Маяк».

У день, коли дзвін летить до піднебесся, в Світле свято воскресіння Христового, 
вітаю кожного земляка! Радійте ж святу свободи від брехні і насильства, розладів 
і ненависті, бо в цей прекрасний день Христос заповідав жити в мирі та злагоді. 

А мир обов’язково  настане! Бо ми дружній український народ, волелюбний, від-
стоїмо, відборонимо від клятого ворога кожне місто, кожне село. Дай Боже сили 
нашим захисникам, пошли їм ангелів-охоронців, щоб всі вони повернулись додому. 

Григорій ТКАЧЕНКО, засновник фермерського господарства «Славутич».
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В Україні спростили поря-
док регулювання місцевих 
податків та зборів на період 
воєнного стану. Відтепер 
громади Дніпропетровщи-
ни можуть змінювати роз-
мір та встановлювати піль-
ги на їх сплату тільки своїм 
рішенням. Раніше діяла 
складна процедура, яка за-
ймала щонайменше три мі-
сяці. Про це повідомили на 
брифінгу в Дніпропетров-
ській обласній військовій 
адміністрації. 

«Податковий кодекс Укра-
їни доповнили нормами, що 

діятимуть на період воєнного 
стану. Вони вже набули чин-
ності. Тепер розмір місцевих 
податків і зборів регулюється 
набагато простіше. Це зро-
били, аби бюджет конкрет-
ної територіальної громади 
міг оперативно реагувати на 
зміни в економіці та вчасно 
наповнюватися в умовах ві-
йни», – зазначила начальни-
ця управління департаменту 
правового забезпечення Дні-
провської міської ради Ірина 
Журавльова. 

Раніше для зміни місцево-
го податку необхідно було 

провести складну процеду-
ру. Зробити аналіз впливу 
на економіку та підготувати 
проєкт, організувати його пу-
блічні обговорення, узгодити 
з Державною регуляторною 
службою. На все це витрача-
ли мінімум три місяці, а то й 
більше, сповістила Ірина Жу-
равльова.

«Уряд підготував ще один 
законопроєкт. Він дозволить 
приймати рішення про змі-
ни ставок місцевих податків і 
зборів у будь-який час протя-
гом року. А не лише до 1 лип-
ня, як це відбувається зараз», 

– сказала Ірина Журавльова.
Вона додала: у разі при-

йняття законопроєкту, під час 
війни нові ставки місцевих по-

датків і зборів діятимуть за 
місяць після прийняття такого 
рішення. Наразі – тільки з по-
чатком наступного року.

Громади Дніпропетровщини можуть змінювати розміри 
місцевих податків за спрощеним порядком

Ми продовжуємо брати інтерв’ю 
у жителів нашого регіону стосовно 
того, як  вони переживають останні 
події у нашій державі – протистоян-
ня між Україною і агресором Росі-
єю. Отож як позначилася ця війна 
на житті українців?

Р.О.ШАПОВАЛ, Софіївка: Встаю 
вранці, виходжу надвір: весна, тихо 
так. Сирени немає. А мені вона вчува-
ється! Отакий стрес. Пробую себе за-
спокоїти: це ж тільки гуде вона у нас, 
а десь у цю хвилину свистять ракети, 
лунають вибухи, гинуть люди. Хіба 
можна це все спокійно сприймати? 
Ні,  дуже важко.

У мене в діючій армії племінник, 
тепер ось і внук в теробороні. Болить 
за них серце. До племінника так і не 
позвониш, ждеш того дзвінка від ньо-
го, як не знаю чого. Господи, швидше 
б це все скінчилося!

А ще я належу до тих людей, які 
сприймають усе в порівнянні.  Як ра-
ніше, так і зараз, включаю пізно вве-
чері російські канали і дивлюся що 
вони говорять про цю війну. Ні, війною 
вони масові вбивства наших мир-
них  людей, бомбування українських 
місць не називають! У них і понині 
це – спецоперація! Який цинізм! Яка 
неправда, ницість. Моєму обуренню 
немає меж. У наш час, коли можна 
отримувати різнобічну інформацію, 
росіяни чомусь довіряють тільки ось 
цій відвертій брехні!

Помінялися мої погляди на полі-
тику і політиків. Раніше я не сприй-
мала нашого Президента Зелен-
ського – не могла змиритися з тим, 
що він не давав жорсткої реакції на 
своїх депутатів-порушників  моралі. 
Взагалі,вважала його некомпетент-
ним. Але ж подивіться, як зареко-
мендувала себе ця людина у цей час. 
Зеленський став політиком світового 
масштабу, він б’є у всі дзвони, гово-
рить з усіма не тільки керівниками 
європейських держав, а звертається 
й до парламентарів цих країн – доно-
сить  жорстоку правду про страждан-
ня свого народу. І разом з цим наголо-
шує, що якщо не зупинити російську 
агресію, то це буде трагедія світового 
масштабу. Тепер за таким Президен-
том можна і в вогонь, і в воду.

Моя подруга шкільна живе у Влади-
востоці. Ви б почули, що вона каже: 
«Немає чого тобі, Раю, хвилюватися. 
У тебе, що якесь майно в Криму, що 
ти так за нього млієш? Ну й Донецька 
область відійде до Росії, то тобі що з 
того?» Оце так говорить людина, у 
якої українське коріння, такою вона 
стала в Росії, де на першому плані 
стоять особисті блага. 

А ще я горджуся нашою армією. І 
прошу Всевишнього, аби дав нашим 
хлопцям сили і здоров’я! 

І перемога буде обов’язково за 
нами. Ось тільки швидше настав би 
той день і час!

В.О.НЕВЕСЕЛИЙ, Софіївка: 24 лю-
того про початок війни я дізнався від 
сестри. Телефонує мені й так плаче в 
трубку: так і так, каже. Спочатку був 
якийсь шок: як же це так? Давайте 
покладемо руку на серце: чи багато 
хто з нас думав, що будемо воювати з 

Росією? Переконаний, що таких було 
небагато.

З 1962 по 1965 рік я служив у Мур-
манську, в морському флоті. У нашій 
команді були й українці, й росіяни, 
представники східних республік. Та 
яка це була дружба між нами, до-
віра! От подивишся на сьогодення 
і думаєш: до чого довели політики 
наші народи!

А тепер що? Тепер усі живемо в 
тривозі. Особливо люди старшого 
покоління, яким довелося нелегко у 
своєму житті. 

У нашій родині воює племінник. Ще 
в 14-му році він був на Донбасі, то 
тільки почалося оце горе, доброволь-
цем пішов у військкомат. Ми його ба-
бусі нічого й не кажемо, приховуємо 
все. А самі надіємося тільки на добро.

Дуже довіряю нашому Президен-
ту. За те, що підняв усю Європу. Я 
думаю, що якби в 14-му році тодішні 
керманичі України звернулися до єв-
ропейських лідерів, то й події могли б 
розвиватися інакше. Може й не було 
б і цієї війни.

Є велика гордість за нашу армію. 
Звичайно, це вже не 14-ий рік, коли 
оборонятися було нічим. Та й досвіду 
бойового наші воїни уже набули за 
вісім років протистояння. Так що пе-
ремога буде обов’язкового буде за 
нами. Бо ми на своїй землі, за нами 
наша правда.

Війна страшна ще й своїми наслід-
ками. Я відразу після Другої Світової 
війни втратив двох своїх товаришів. 
Притягли з хлопцями міну, яку на-
йшли, коли рвали худобі траву. Пізно 
було уже, вечір. Я втомився і пішов 
додому спати. А рано вранці пролунав 
потужний вибух. Виявляється двоє 
моїх друзів раненько пішли розкур 
очувати ту міну. Бабуся мене потягла 
туди та й каже: дивися, що сталося. 
Один друг лежить в передсмертних 
конвульсіях, увесь пошматований, 
а другий сидить під стіною – оско-
лок прямо в серце. Ось так. А тепер 
чую, то там мирні люди підриваються, 
то там. Тепер нам потрібна потрійна 
пильність. Роки пройдуть, поки очис-
титься наша земля від подарунків 
«старшого» брата.

І все ж у мене такі передчуття, що 
скоро все це закінчиться. Тільки мир 
цей буде для нас воістину із сльозами 
на очах: скільки загиблих мирних лю-
дей! Які розрушення. Нічого святого 
у ворога: бомбити старовинний Чер-
нігів, наш гордий і старовинний Київ. 
Боляче. Але будемо жити надією. І 
будемо чекати на повернення наших 
синів, внуків, хтось чоловіків. І тільки 
з перемогою!

Записала В.КОВАЛЬОВА. 

Війна вносить корективи...Війна вносить корективи...
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Дніпропетровською обласною 
прокуратурою здійснюється проце-
суальне керівництво у криміналь-
ному провадженні за фактом по-
рушення законів та звичаїв війни, 
поєднаного з умисним вбивством 
(ч. 2 ст. 438 КК України).

За даними слідства, 17 квітня 2022 

року збройні сили РФ здійснили за-
боронений реактивний артилерій-
ський обстріл системою залпового 
вогню «Торнадо-С» з касетними бо-
йовими зарядами населеного пункту 
Мар’янське Криворізького району  на 
Дніпропетровщині.

Внаслідок обстрілу окупантами за-
гинув місцевий мешканець. Пошко-

джень зазнали домоволодіння, жит-
лові будинки та автівки мешканців 
селища.

Будь-які військові об’єкти на даній 
території відсутні.

Вказані дії РФ становлять пряму 
загрозу життю й здоров’ю мирного 
населення, суперечать нормам між-
народного гуманітарного права, а 

саме конвенції про заборону касет-
ної зброї.

Прокурори продовжують вживати 
всі можливі та належні заходи для 
документування воєнних злочинів, 
вчинених представниками збройних 
сил Російської Федерації.

Якщо ви стали свідком воєнного 
злочину РФ, фіксуйте та надсилайте 
докази: https://warcrimes.gov.ua

Загибель мирного жителя внаслідок артобстрілу 
с.Мар’янське

З 12 квітня на базі їдальні Со-
фіївської центральної лікарні 
на період військового стану за-
працювала соціальна їдальня. 
У перші дні їдальня прийняла 
13-20  осіб. Тепер щодня  сюди 
приходять до ста чоловік. 

Тут мають змогу пообідати без-
коштовно з 12.00 до 14.00 години 
вимушено переселені особи з 
тимчасово окупованих терито-
рій. І в суботу, і в неділю їдальня 
готує їжу.

У їдальні працюють позмінно 
два поварі: Яна Юріївна Киптіла 
та Ірина Володимирівна Сахнік, 
кухонний працівник Тетяна Олек-
сандрівна Шликова, дієтсестра 
Людмила Вадимівна Жуковська. 
На момент моїх відвідин за пли-
тою вправно поралась повар Яна 
Юріївна. Кухонний працівник і 
дієтсестра згуртовано накривали 
стіл, доносили стільці в окрему 
кімнату, де вже обідали пере-
селенці, які віднайшли тимчасо-
вий прихисток у нашій громаді. 
Вправно і швидко мили посуд, 
запрошували до столу інших. 
Людей було чимало, всадити за 
один стіл всіх не виходило,  тож, 

пообідавши, одні люди виходили, 
інші заходили до їдальні. Видно, 
що прийшли сім’ями, бо окремо 
спілкувались, з маленькими ді-
тками, різного віку. Переселен-
цям похилого віку і яким важко 
пересуватись, працівниці їдальні 
передають обіди у принесену їх-
німи рідними тару. 

Кожному відвідувачу намага-
ються приділити особливу увагу. 
Всі розуміють, через що дове-
лось цим людям пройти, яка не-
легка доля  вимусила їх покинути 
рідні краї і їхати подалі від бойо-
вих дій. На жаль, така сьогодні 
обстановка, Україна  два місяці 
стійко тримає оборону. 

Окрім соціальних обідів, поварі 
готують їжу окремо і для пацієнтів 
лікарні. Так що роботи вистачає. 

Меню  традиційне – перша, 
друга, третя страва, як удома. 
Продуктів вистачає, про це дбає 
Софіївська селищна рада, над-
ходить гуманітарна допомога. Є 
і м’ясо, і різні соління – томат, 
огірки. У закрутках стояло сало. 
Мають ще привезти м’ясо, карто-
плю, розповідала дієтсестра.

Наближаючись до їдальні, від-
чувався запах смачного борщу. 

Так, цього дня на перше був саме 
український борщ. Цікавлюсь 
секретом приготування розва-
ристих лікарських каш. На що 
Я.Ю.Киптіла, знітившись, сказа-
ла: «Звичайну кашу, як удома, 
варимо». Для діток окремо при-
готували картопляне пюре. 

Дівчатка на кухні були зайняті, 
та все  ж хвилинку для спілкуван-
ня і фото виділили. У своїй справі 
не бачать чогось  особливого, 
просто роблять її справно. Фото-
графуватись спочатку не хотіли, 
але ж це їхній фронт роботи. В 
деякій мірі вони, як і всі українці 
на своєму робочому місці, набли-
жають Перемогу. До речі, чоловік  
Яни  Юріївни боронить Україну. 

На Великдень планують при-
готувати святковий стіл. На на-
вантаження не зважають, одно-
голосно  в кінці розмови сказали: 
«Найголовніше, щоб був мир».

Миру бажаємо і ми кожному 
жителю Софіївщини. Христос 
Воскрес! Воскресне і  Україна! 
Тримаймось!

Л.ШИШКО.
НА ФОТО: Л.В.ЖУКОВСЬКА, 

Т.О.ШЛИКОВА, Я.Ю.КИПТІЛА.

У Софіївській громаді відкрилась соціальна їдальня

Про подовження такої можливості сповістили працівники Держприкордон-
служби. Фахівці зазначили: рішення було прийнято зважаючи на ситуацію, 
що складається на території України під час воєнного стану, коли громадяни 
не можуть швидко й вчасно оформити документ. Нові правила перетину 
стосуються всіх українців не залежно від областей, з яких вони прямують.

«Саме через гуманітарні обставини та за раніше досягнутими домовленостями 
з суміжними країнами, співробітники прикордонного відомства здійснюватимуть 
пропуск громадян України. В тому числі за внутрішнім паспортним документом», — 
зазначається в повідомленні.

Втім, у службі закликали людей за можливості все ж оформлювати закордонні 
паспорти. Адже їхня наявність може бути вкрай необхідною у країнах, в яких тим-
часово проживатимуть наші громадяни.

(Прес-служба Дніпропетровської обласної ради).

Громадянам України й надалі дозволено перетинати 
кордон за українськими паспортами
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Ось християни святкують Велик-
день. Цей день особливий для всіх, 
принаймні тому, що родина нарешті 
може зібратися і почастуватися за 
святковим столом. Не варто також 
забувати, що це одне з найрадісні-
ших свят, адже символізує початок 
нового життя. Але чи все ви знаєте 
про традиції та звичаї святкування 
Великодня?

Святкування

Хто знає, чому Великдень щороку 
святкується в різні дні? Напевно, біль-
шість. І все ж… У 1-му столітті нашої 
ери воскресіння Христа святкували 

кожного тижня, але у 2-му вже по-
чалися суперечки на цей рахунок. 
Тому відбувся Нікейський собор, на 
якому постановили, що Великдень 
святкуватиметься після 21 березня в 
неділю після повного місяця. А оскіль-
ки це явище відбувається завжди в 
різний час, то і дата святкування різ-
ниться. Тому, щоби визначити дату 
святкування Великодня, спочатку ви-
значають, коли місяць вперше буде 
повним після весняного рівнодення. 
А наступна неділя і буде святковою.

Однак, християни користуються 
двома різними календарями. Право-
славні та греко-католики слідують 
юліанському календарю. Католики 
віддають перевагу грегоріанському, 
згідно з яким весна розпочинаєтсья 
раніше на 13 днів. Саме тому като-
лицький та православний Великдень 
святкують у різні дні, але деколи тра-
пляється, що обидві дати збігаються.

Великодня ніч

У цей час стається чимало цікавого. 
Більшість християн йдуть до церкви 
на нічне богослужіння. Однак у дея-
ких європейських народів є звичай: 
люди запалюють великі вогнища, які 
символізують перемогу Христа над 
темрявою язичницьких часів.

Наші предки цієї ночі розпалюва-
ли вогнище біля церкви та всю ніч 
слідкували, щоби воно не згасло. Всі 
решта, хоч і залишались вдома, теж 
намагались не спати. Казали, хто за-
сне у цю ніч, весь рік буде сонним.

У великодню ніч будь-хто міг випро-
бувати свою вдачу. Предки вважали, 

якщо взяти червоне яйце і піти з ним 
на пошуки прихованих скарбів, то 
неодмінно їх знайдеш. Яйце, нагрі-
ваючись у руці, вказує на потрібну 
місцину. Але додавали, що цей обряд 
досить небезпечний.

Писанки

Традиція розмальовувати писан-
ки є практично у всіх народів. Яйце 
завжди символізувало нове життя. 
Але неодмінно стається так, що ста-
ре повинне дати місце новому. Тому 
писанку символічно розбивають.

Слов’яни катали писанки по землі 
для родючості та зберігали впродовж 

року, щоби захистити домівку від різ-
них негараздів. Якщо хтось хотів по-
спілкуватися з померлим родичем, 
він брав три червоних яйця і похрис-
тосувався з ним на його могилі, а самі 
яйця згодовував потім птахам.

Існує багато легенд про появу зви-
чаю фарбувати яйця. Одні пов’язують 
його з імператором Марком Аврелієм. 
Курка, що належала його матері, зне-
сла яйце, всіяне червоними крапками, 
що означало народження майбутньо-
го правителя. Римляни надсилали 
один одному фарбовані яйця як при-
вітання.

Інші вважають, що після смерті 
Христа іудеї зібрались на бенкет, на 
якому серед інших страв була засма-
жена курка та зварені яйця. Один з 
присутніх заявив у ході розмови, що 
Ісус воскресне через три дні, на що 
господар відповів: “Якщо курка на 
столі оживе, а яйця почервоніють”. На 
його подив так і сталось.

Ще одна легенда розповідає, що 
першою фарбувала яйця Діва Марія, 
яка таким чином забавляла малень-
кого Ісуса.

Хтось більше схиляється до версії, 
що все набагато простіше: колись 
(як і тепер) впродовж посту не можна 
було вживати багато продуктів, серед 
яких були і яйця. Бажаючи зберегти 
цінні харчі, люди варили їх, а щоб не 
переплутати із сирими, фарбували.

Однак, найбільш розповсюдженою 
є розповідь про те, як Марія Магда-
лина прийшла до Тиверія і подару-
вала йому за тодішнім звичаєм яйце. 
Коли вона розповідала йому про во-
скресіння Христа, той не повірив: “Як 

може хтось воскреснути з мертвих? 
Це так само неможливо, як якби це 
яйце раптом стало червоним”. Так 
і сталось, яйце почервоніло, на що 
здивований імператор вигукнув “Во-
істину воскрес!”

До речі, найбільша писанка знахо-
диться в канадському містечку Вегре-
вілль: 8 м завдовжки, 5 м завширшки, 
а важить це чудо близько 2 тонн. Не 
дивуйтесь, вона така важка, тому що 
збудована з уламків літаків (хоч як не 
дивно це звучить). Подібно до флю-
гера, вона повертається за вітром, 
а видно її в радіусі кількох кіломе-
трів. Створили це диво на згадку про 
перших українців, котрі приїхали на 

територію Канади багато років тому.

Великдень

Святкування Великодня з часом 
обросло новими звичаями та традиці-
ями. Але це не означає, що ми забули 
про старі обряди.

Ось, наприклад, в давнину першого 
великоднього дня всі господині за-
лишались вдома та накривали стіл. 
Гостинці були заздалегідь готові для 
приходу гостей і стояли весь день. 
Натомість чоловіки ходили від хати 
до хати, вітаючи родичів та знайомих.

За святковим сніданком споконвіків 
збиралася уся сім’я, щоби триматися 
разом і наступного року. У цей час 
свати ходили один до одного. Моло-
дята сідали в червоний кут, нарече-
ний звертався до своєї майбутньої 
дружини тільки на “ви” і пригощав її 
різними стравами.

А ще кажуть, якщо у четвер велико-
днього тижня викинути з будинку весь 
мотлох, то впродовж року у домі буде 
чисто. Це на замітку господинькам  

Паска

Щороку наші господиньки готують 
паску, яка є чи не найголовнішим 
атрибутом у святковому кошику. Од-
нак у кожної країни є свій аналог свят-
кового хліба. Британці, наприклад, 
печуть великодній кекс.

Найстаріший святковий кекс, ко-
трий зберігся до наших днів, був при-
готовлений ще у 1821 році Вільямом 
Скіннером. Цікаво, що за стільки 
часу він навіть не запліснявів і досі 

пахне як свіжий. На ньому все ще 
видно зображення хреста. Реліквія 
належить пра-пра-правнучці пекаря, 
91-річній Ненсі Тітман, яка планує 
передати її своїм дітям, внукам, а 
згодом і правнукам.

А якщо звернутись до древніх тра-
дицій, шматком освяченої паски укра-
їнці годували птахів, котрі сідали на ві-
кно. Це був символ багатства та удачі.

Святкові гуляння

Після святкового сніданку наші пра-
щури влаштовували гучне гуляння з 
іграми, гойдалками та хороводами. 
Подекуди вони могли затягнутись на 

кілька тижнів. У багатьох народів була 
традиція водити великий хоровод під 
народну музику. А на гойдалках ката-
лися всі, хто хотів позбутися гріхів та 
різних напастей.

Цікаві традиції 
народів світу

Святкування Великодня не має жод-
них стандартів, тому кожен народ має 
власні цікаві звичаї та обряди.

Наприклад, у Болгарії люди ви-
готовляють багато різних глиняних 
горщиків із хорошими побажаннями 
та скидають їх з верхніх поверхів бу-
динків на знак перемоги над злом. А 
кожен бажаючий може взяти собі кус-
ник цього горщика додому на щастя. 
Писанки тут дозволено фарбувати 
тільки у Чистий четвер, а на святко-
вому столі повинні бути баранина та 
червоне вино.

У Фінляндії у цей день також свят-
кують прихід весни. Напередодні свя-
та фіни садять в горщики жито або 
траву. Коли з’являються перші пагінці, 
вважається, що вони приносять до до-
мівки весняні барви та настрій.

Для шведів великоднім символом є 
не яйце, а саме курча. Тому тамтешні 
жителі прикрашають ними свої домів-
ки. Крашанки вони роблять з картону, 
а всередину кладуть цукерки.

Колись в Італії напередодні Велико-
дня по домівках розносили палаючий 
факел – вогонь із церкви, однак сьо-
годні на місце цієї традиції прийшли 
феєрверки.

Ж.ГУНЧЕВСЬКА.

Традиції та звичаї ВеликодняТрадиції та звичаї Великодня
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        Йому судилося вижити!        Йому судилося вижити!
У лікарні «Феофанія» про-

вели унікальну операцію, 
під час якої дістали кулю з 
серця, не зупиняючи його.

Хірурги медичного закладу 
врятували життя 20-річного 
українського воїна Володими-
ра Гордієнка. Хлопцю дивом 
вдалося втекти з російського 
полону та вціліти після допи-
тів, тортур та обстрілу окупан-
тами авто, на якому він ряту-
вався зі своїм побратимом.

Два дні Володимир лісом 

добирався до своїх. Як ста-
не відомо пізніше, він ішов із 
кулею в серці і пневмогемо-
тораксом. І дійшов.

Першу лікарську допомогу 
Володимирові надали в Ма-
лині. Згодом його доправили 
до Житомирської обласної 
лікарні, де після обстежень 
і з’ясувалося, що в області 
серця у воїна є сторонній 
предмет. Хлопця направили 
до Центру інноваційної карді-
охірургії на базі лікарні «Фе-
офанія».

Тут, після дообстеження, 
лікарі виявили, що в стінці 
лівого шлуночка, за півтора 
міліметра від порожнини сер-
ця знаходиться уламок.

Таке поранення могло при-
звести до наскрізного отвору 
у серці, або ж уламок міг мі-
грувати та спровокувати ін-
сульт чи втрату кінцівки.

Складна операція тривала 
5 годин та пройшла успішно. 
Лікарі оперували на працюю-
чому серці за допомогою спе-
ціальних стабілізаторів. За 

декілька годин після опе-
ративного втручання Воло-
димир вже розмовляв, а на 
наступний день – ходив.

Напередодні свого дня 
народження Володимир був 
виписаний із лікарні, але і 
досі перебуває на зв’язку 
зі своїми лікарями.

МОЗ дякує кожному ме-
дичному працівнику Укра-
їни, який за сьогоднішніх 
реалій продовжує рятувати 
життя. Ви – надійний тил, 
ви – янголи-охоронці життя, 

ви – наша міць та стійкість.
Також висловлюємо подяку 

команді медиків, які оперу-
вали Володимира Гордієнка: 
в.о. керівника Центру інно-
ваційної кардіохірургії Євген 
Пристая, лікарі-кардіохірур-
ги Ігор Мартищенко та Петро 
Семенів, лікарі-анестезіологи 
Володимир Суський, Віталій 
Зітинюк, Максим Павлов-
ський та Кирило Хижняк.

(За матеріалами МОЗ).

ІСТОРІЇ ПРО ГЕРОЇВ ВІЙНИІСТОРІЇ ПРО ГЕРОЇВ ВІЙНИ

У Кривому Розі поліцейські при-
пинили діяльність шахрайського 
cоll-центру з прибутком майже 1,5 
мільйона гривень щомісяця.

Фігуранти телефонували громадя-
нам під виглядом працівників банку та 
за заздалегідь прописаним сценарієм 
виманювали у клієнтів банків грошові 
кошти.

14 квітня у приміщенні call-центру, 
розташованому на одній із вулиць 
Кривого Рогу правоохоронці про-
вели обшук. В ході слідчих заходів 
вони вилучили 44 системні блоки, 
57 мобільних телефонів, інструкцію 
за якою діяли шахраї та близько 
70 операторів центру перебували 
у приміщенні під час обшуку. 

В с ю  в и л у ч е н у  т е х н і к у  н а -

п р а в л е н о  н а  е к с п е р т и з у . 
Як встановили поліцейські, опера-

тори call-центру телефонували грома-
дянам від імені працівників банку. Під 
приводом фіксування шахрайських 
дій, які нібито відбуваються з їхніми 
картковими рахунками, випитували 
фінансові дані. Діяли вони останні 
кілька місяців.

Щомісячний прибуток зловмисників 
складав майже 1,5 мільйона гривень. 
Наразі правоохоронці встановлюють 
організаторів незаконного бізнесу та 
коло потерпілих осіб. 

Слідчі дії проводилися поліцією під 
процесуальним керівництвом проку-
ратури та в рамках кримінального 
провадження, відкритого за ч. 3 ст. 
190 (шахрайство) Кримінального ко-
дексу України. Триває слідство.

А представлялися, як працівники 
банку...

На Дніпропетровщині поліцейські 
затримали чоловіка, який під ви-
глядом працівника газової служби 
ошукував літніх людей.

Жертвами зловмисника стали дві 
жінки 83 та 84 років з Кам’янського 
району.

Поліцейські встановили, що 32-річ-
ний житель Петриківського району 
причетний до скоєння двох крадіжок 
та шахрайства. Старенькі впускали 
його до оселі нібито для перевірки 
газового лічильника. Коли жінки від-
волікалися на пошуки квитанцій або 
договорів, він викрадав всі їх заоща-
дження. В одної з потерпілих чоло-

вік також видурив кошти «на заміну 
лічильника». Загалом він заволодів 
накопиченнями жінок на суму близько 
70 тисяч гривень.

За погодженням з Жовтоводською 
окружною прокуратурою чоловіку по-
відомили про підозру у скоєні кримі-
нальних правопорушень, передба-
чених ч. 2 ст. 185 (крадіжка) та ч. 2 
ст. 190 (шахрайство) Кримінального 
кодексу України. Йому обрали запо-
біжний захід у вигляді тримання під 
вартою. Попередньо встановлено, що 
злодій може бути причетний до ряду 
аналогічних злочинів. Наразі слідчі 
встановлюють інших потерпілих.

Хотілося легких грошей...
КРИМІНАЛКРИМІНАЛ

Жителям Дніпропетровської 
області вкотре нагадали про 
шкоду від штучних поминальних 
квітів. Мешканців закликали 
не купувати таку ритуальну 
продукцію. Підприємців – не 
продавати, особливо стихійно. Про 
це повідомили під час брифінгу у 
ДніпроОВА. 

«Наближаються Великодні свята. 
Багато людей приводитимуть до 
ладу місця поховань своїх рідних. 
Вчергове хочемо нагадати, що штучні 
квіти несуть величезну екологічну 
загрозу. Вони потрапляють на 
звалища. Забруднюють не лише 

повітря, а й ґрунтові води, землю.  
Адже не підлягають переробці», – 
зазначив начальник управління 
охорони навколишнього середовища 
департаменту екологічної політики 
Дніпровської міськради Ярослав 
Крисько. 

Він додав, що лише з кладовищ 
Дніпра щороку вивозять на звалища 
сотні тонн пластикових квітів. Влітку 
на спеці такі букети виділяють токсич-
ні речовини. А у сільській місцевості їх 
ще й спалюють. Забруднення повітря 
від одного такого «багаття» – майже 
20 км. 

«Будемо виявляти стихійну 
торгівлю поминальною атрибутикою. 
На порушників чекають штрафи до 
1700 грн. Місто не буде укладати 
договори з підприємцями, які 
планують реалізовувати пластикові 
поминальні квіти та інші ритуальні 
товари. Просимо віднестися з 
розумінням та берегти навколишнє 
середовище», – сказав заступник 
директора департаменту торгівлі 
та реклами Дніпровської міськради 
Олександр Малишко.

Експерти наголошують – завжди 

є альтернатива. Можна запалити на 
могилі рідної людини свічку. Адже 
вогонь – символ вічності та людської 
душі . А ще посадити живу квітку.

Мешканців Дніпропетровщини закликали не купувати пластикову
 поминальну атрибутику
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Державна підтримка аграріїв
Міністр аграрної політики та 

продовольства України Микола 
Сольський в ефірі національ-
ного марафону UAразом роз-
повів про три ключові напрями 
допомоги держави аграріям, 
на яких наразі сконцентроване 
Мінагрополітики. 

Це –  кредитування під держга-
рантії, налагодження логістичних 
шляхів із продажу агропродукції, 
а також максимальне спрощення 
оформлення всієї документації.

Так, стосовно кредитування, то 
вже майже місяць як запущена 
програма державних гарантій. За 
умовами, для отримання кредиту 
в банку, приміром, на 50 млн.

грн., аграрію достатньо забез-
печити для застави 20 %, або 
в цьому випадку 10 млн. грн., 
решту гарантує держава. Міністр 
підкреслив, що обсяги кредиту-
вання з кожним днем збільшу-
ються. «Цьогоріч усі кошти по 
максимуму переорієнтовані на 
кредитування», – запевнив він.

Щодо експорту, то, за словами 
Миколи Сольського, це питання 
мають спільно вирішити Мінінф-
раструктури, Укрзалізниця та Мі-
нагрополітики.

«Нам потрібно вивезти як мі-
німум 20 млн тонн залишків із 
минулого років. Декілька десят-
ків мільйонів тонн буде і цього 
року. Була велика розмова на 

рівні президентів, щоби спряму-
вати значні обсяги експорту в 
бік балтійських портів. Обсяги 
нарощуємо, в березні вони ви-
мірювалися в сотнях тонн – цей 
показник перейде до мільйонів 
тонн. Треба трохи часу», – роз-
повів Міністр.

«Що робити аграріям? Сміливо 
займатися тим, чим вони займа-
лися раніше. Зрозуміло, що за-
раз усе значно складніше. Але 
аграрії вже давно показали, що 
вони всі складні обставини за-
вжди переборюють. Так, ці об-
ставини раніше були не в таких 
обсягах, але чим більший виклик 
– тим більша слава», – резюму-
вав Микола Сольський.

«Тарифи на електроенергію для населення при 
споживанні до 250 квт год не зростатимуть», — Президент

Тарифи на електроенергію для населення України за умови споживання 
до 250 кВт • год на місяць не зростатимуть і становитимуть 1,44 грн за кВт • 
год. Про це повідомив Президент Володимир Зеленський у відеозверненні.

Як розповів Глава держави, під час наради з урядовцями були обговорені енер-
гетичні питання.

«Продовжуємо щонайменше на наступні півроку дію тарифу на електрику в роз-
мірі 1 гривня 44 копійки за кіловат для тих, хто споживає менш як 250 кіловат. Це 
80% наших громадян», – сказав Володимир Зеленський.

Також, за його словами, на нараді розглянули підсумки нинішнього опалюваль-
ного сезону.

«Сезон проведений успішно попри все. Попри всі «вангування» тарифи не зросли. 
Віялових відключень не було. Постачання не зривалося навіть у воєнний час. Роз-
почали також підготовку вже до наступного опалювального сезону. Обговорили 
закупівлю газу, обговорили закупівлю вугілля», – зазначив Президент.

На Дніпропетровщині із 24 лютого стали мамами 83 переселенки. Нині на 
медичному обліку перебувають 248 вагітних жінок, які виїхали з інших об-
ластей. Про це розповіла під час брифінгу у Дніпропетровській обласній 
військовій адміністрації головна спеціалістка департаменту охорони здоров’я 
ДніпроОВА Олена Рибка.  

 «Аби отримати медичну допомогу, переселенкам потрібно звернутися до най-
ближчої амбулаторії. У медзакладах  розкажуть, де пройти огляд та вести спо-
стереження за вагітністю, з ким укласти декларацію. Навіть якщо жінка втратила 
свою обмінну картку – це не проблема. Головне – звернутися до лікаря», – сказала 
Олена Рибка. 

Тим жінкам, які виїхали за кордон та хочуть оновити інформацію по індивідуальній 
картці вагітних, слід зв’язатися зі своїм лікарем. Той зможе надіслати фото карти.

Аби оформити декретну відпустку, на терміні 30 тижнів жінці потрібно звернутися 
до лікаря та пройти огляд.

Із початку війни в області народилося 1749 дітей – 974 хлопчика та 775 дівчаток. 
За минулу добу на світ з’явилося 49 немовлят – 25 хлопців та 24 дівчинки.

Із початку війни на Дніпропетровщині стали 
мамами 83 переселенки

Мешканців області запрошують поділитися своїми
 історіями про війну

Мешканців Дніпропетров-
щини запрошують долучи-
тися до проєкту «Моя ві-
йна». Для цього потрібно 
поділитися своїми історія-
ми про події в Україні, пові-
домили в обласній військо-
вій адміністрації.

«Свідками війни Росії проти 
України стали мільйони лю-
дей. Світ має знати про те, 
що відбувається. Запрошу-
ємо мешканців області до-

лучитися до всеукраїнського 
проєкту «Моя війна» – розка-
зати свої історії та зберегти ці 
спогади», – сказала началь-
ниця управління культури, 
туризму, національностей 
та релігій Дніпропетровської 
ОВА Наталія Першина.  

Аби долучитися до проєк-
ту, слід зареєструватися на 
сайті та створити свій про-
філь. Після цього у спеціаль-
ній формі можна буде дода-

ти свою історію. Поділитися 
переживаннями та фактами, 
завантажити фото, залишити 
посилання на відео.

Свої історії на сайті вже 
розповіла майже 1 тис укра-
їнців. Їх переглянули більш 
ніж 1 млн разів.

Проєкт «Моя війна» створи-
ли за підтримки Міністерства 
культури та інформаційної по-
літики України.
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  Суботня сторінка

“Мене звати Стас. Я з Санкт-
Петербурга. Я з Росії… Мені 
дуже шкода…” – з перших 
днів війни він допомагає укра-
їнським біженцям у Німеччині.

“Дуже дивно почуватися росія-
нином у Берліні 24 лютого 2022 
року”.

Петербурзький дизайнер Стас 
Леонтьєв переїхав до Німеччини 
близько року тому. З початком 
воєнних дій в Україні чоловік взяв 
відпустку, поставив на обкладин-
ку на свою сторінку у фб фразу 
“Російський сором” та став во-
лонтером — тепер він разом з 
дружиною зустрічає біженців на 
вокзалі Берліна.

Він працював волонтером два 
тижні. Щодня бачив багато біди, 
жаху, болю, страху та краси (де 
людина допомагає людині – там 
завжди краса). І записав це у 
своєму щоденнику.

4 березня

Розмістили сім’ю — маму, сина 
18 років та дівчинку 12 років — 
у трьох берлінських феміністок. 
Мамі з дітьми треба було десь 
побути вночі до ранкового поїзда. 
Після пошуку квитків та тран-
спорту мама запитала мене:

– Спасибі вам велике. А ви звід-
ки? Як вас звати?

– Мене звати Стас. Я з Санкт-
Петербурга. Я з Росії… Мені дуже 
шкода…

– Звісно… – сказала жінка, віді-
йшла назад на півкроку, її щоки 
і кінчик носа почервонів, а на очі 
накотилися сльози. Раніше мені 
зазвичай відповідали: “О! Санкт-
Петербург, дуже гарне місто, 
завжди мріяв там побувати”. А 
я відповідав щось типу: “Приїж-
джайте лише влітку, решту часу 
там досить холодно”.

5 березня

Якийсь дід із онукою розпла-
кався, коли дізнався, що всі 
ці люди (а їх там, справді, був 
легіон) прийшли, щоб запропо-
нувати їм житло. Що всі вони 
хочуть комусь дати притулок. 
Інша жінка ридає: боїться їха-
ти до незнайомих, не  знає  н і 

ан гл і йсько ї ,  н і  н імецько ї .
Люди аплодують один одному, 

коли хости знаходять та забира-
ють до себе когось із біженців. 
Здебільшого попит на матір з 
двома дітьми. Чоловіка з дорос-
лим сином ніхто не взяв. Зляка-
лися. Хоча обидва не можуть слу-
жити за станом здоров’я. Вони 

лишилися на вокзалі і вранці по-
їдуть далі, на південь. За тиждень 
до них приїде їхня велика родина.

7 березня

Більшість біженців – це жінки. 
Самотнім жінкам з дітьми про-
стіше переїжджати, аніж тим, у 
кого в Україні залишилися чо-
ловіки. Чоловіків не випускають 
– йде обов’язкова мобілізація. 
“Воює наш тато зараз, наш тато 
на війні”, — жінка з татуажем брів 
та ідеальним манікюром їхала у 
складі групи з трьох мам і трьох 
дівчаток вже третій день. Що-
разу коли була можливість ви-
йти на зв’язок, вона дзвонила 
чоловікові. Як це, якщо кожну 
секунду твою рідну людину мо-
жуть вбити? 

10 березня

Чергував на вокзалі. Пропустив 
через себе сотні переселенців, 
вони сипляться зверху, з плат-
форми, куди щогодини приїж-
джають потяги приблизно на 
п’ятсот-сімсот людей: “Вам униз, 
ліворуч і ще раз ліворуч, там буде 
наш волонтерський табір”.

Навчився розпізнавався біжен-
ців по очах. “Вам вниз, ліворуч і 

ще раз ліворуч”. По-перше, у них 
очі світлі: блакитні, сірі, зелені і 
навіть карі, але однаково світлі. 
“Вам вниз, ліворуч і ще раз ліво-
руч, там візьміть безкоштовну 
сімку”.

По-друге, найчастіше вологі від 
чотириденної втоми та чотири-
денних сліз. “Вам вниз, ліворуч 

і ще раз ліворуч, візьміть без-
коштовний квиток по Німеччині”.

По-третє, очима вони ніби шу-
кають відповіді… І зовсім не на 
запитання, куди їм далі йти. “Вам 
униз, ліворуч і ще раз ліворуч. 
Якщо в Париж, то праворуч”. 
Вони дивляться на мене так, ніби 
хочуть, щоб я їм сказав: «Вам на-
верх, назад на перон і на поїзд. 
Війна закінчилася, можна їхати 
додому».

***
Я не робот, я зірвався, накри-

чав на свою маму по телефону 
прямо на вокзалі. Хоча знайшов 
затишний кут, подалі від табору, 
щоб не хвилювати переселенців. 
Тригер: я сказав, що дав інтерв’ю 
якійсь місцевій газеті. А мама 
відповіла: “Ти ж там нічого осо-
бливо не розповідай…” – і тут 
мене прорвало!

Інша грань російського сорому, 
коли і мої колеги із Західної Євро-
пи/Східної Азії, і німецькі волон-
тери, і українські біженці в один 
голос звинувачують у тому, що 
відбувається, конкретну людину, 
кажуть, що народ не винен. А тобі 
твої близькі, від яких ти просиш 
захисту та співчуття у скрутний 
момент, відповідають: “Так, ми 
підтримуємо президента, у нас 
хороший президент”…

«РОСІЙСЬКИЙ СОРОМ»«РОСІЙСЬКИЙ СОРОМ»
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УКРАЇНСЬКИМ БІЖЕНЦЯМУКРАЇНСЬКИМ БІЖЕНЦЯМ

«Зелені очі бувають або у дурненьких, або у 
божевільних», – жартома писав один відомий 
письменник. А от думка психологів – інша і 
серйозна. Переконайтесь самі.

На думку психологів, зеленооких людей харак-
теризують як стабільних, надійних і принципових. 
Попри впертість і твердість характеру, конфлікти 
вони вирішують зазвичай мирним шляхом, або 
ж узагалі уникають їх.

Люди із зеленим кольором очей дуже вірні і від-
дані. Люблять гаряче, пристрасно, по-особливому 
висловлюють свою доброту і ніжність. Не дарма 
кажуть: зеленоокі володіють особливою сексу-
альною енергією.

Володарі сіро-зелених очей не бачать  пере-
шкод, вирішують будь-які проблеми. З їх силою 
волі не зрівняється жодна інша людина. Яку б 
мету ці люди не поставили — досягають. У на-
роді про таких кажуть: «уміють вирішити – уміють 
жити».

Людям із сірим кольором очей щастить най-
частіше і всюди: в кар’єрі, в коханні, навіть там, 
де це майже неможливо.  Бо володарі сірих очей 
сміливі, розумні й допитливі. Безстрашно і без 
зволікання вирішують усі поставлені завдан-
ня. Найчастіше вони однолюби, і дуже ревниві. 
Хоча не завжди афішують свою схильність до 
ревнощів.

Володарі голубих очей цілеспрямовані і навіть 
трішки «твердолобі», спокійні і впевнені у собі 
люди. Сентиментальність — це не про них. У 
будь-якій непевній ситуації сльози при них не 
лийте, вони вас не пожаліють.

Характер людей із темно-блакитними очима 
можна порівняти з погодою, коли світить сон-
це, але одночасно гримить грім і є злива. Вони 
наполегливі, але при цьому можуть бути дуже 
м’якими. А ще вони легко піддаються власним 
примхам і швидко змінюють настрій.

Ті, у кого синій колір очей, справжні роман-
тики. Вони чуттєві та емоційні, легко і щиро 
закохуються. Пристрасть, непередбачуваність, 
спонтанність — це все про них. Люди із синіми 
очима дуже прямолінійні, люблять конфліктува-
ти, доводячи справедливість.

Кароока людина. Описати її кількома словами? 
Основні її характеристики: привабливість, чут-
тєвість, дотепність. Психологи пов’язують карий 
колір очей з розвиненим інтелектом. Проте, куди 
ховатися від запальності і упертості цих людей 
психологи наразі не підказують…

Мрійливими і сором’язливими можна назвати 
тих, у кого світло-карі очі. Ці люди дуже працьо-
виті, старанні. На них можна покластися, вони 
завжди раді допомогти. А ще вони не терплять 
психологічного тиску, тому найчастіше вирішу-
ють усе самостійно, розробивши індивідуальний 
план.

Темно-карий колір очей мають  привабливі і 
товариські люди. Вони дуже швидко знаходять 
спільну мову з оточуючими. Легко закохуються, 
але так само легко і розлюблюють.

Чорні очі — це про силу і життєвість, ініціативу, 
сміливість, рішучість. Чорноокі чоловіки дуже 
велелюбні, готові на все заради об’єкта обожню-
вання, навіть дістати зірку з неба.

Про щоПро що
 «говорить»  «говорить» 
колір очей?колір очей?
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ГРАНІТНІ ПАМ’ЯТНИКИ
Встановлення, доставка.

Тел. 097 017 38 71.

РИТУАЛЬНІ ПОСЛУГИ
Оформлення похорон, доставка товару по 

району цілодобово.
Тел. 097 998 09 09.

«ВІСТІ СОФІЇВЩИНИ»

Засновник: ТОВ «Редакція газети «Вісті Софіївщини».

Газета виходить з 7 травня 1994 року.

Свідоцтво серії ДП № 2246-984 ПР від 16 січня 2019 р.

Адреса редакції: 53100, смт Софіївка, вул. Шкільна, 22. 
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ПРОДАМ... КУПЛЮ...

БУРІННЯ СВЕРДЛОВИН під воду,
 в грунті та камені. 

Тел.: 097 513 37 92, 093 043 22 07.
Коли і чим оприскувати дереваКоли і чим оприскувати дерева

КУПЛЮ будь-яке авто. Тел. 098 650 96 96.
ПРОДАМ будинок у Софіївці за ціною покупця. ТЕРМІНО-

ВО! Тел.: 068 47 73 724, 095 917 29 16.
КУПЛЮ авто в гарному та будь-якому стані: 0675865371.
КУПЛЮ металобрухт, холодильнки та ін.: 0979502924.
РЕМОНТ пральних машин, холодильників та іншої побу-

тової техніки. Тел. 097 591 65 60.
ВИГОТОВЛЕННЯ могильних огорож. 097 313 38 28.

Іноді в процесі вирощування щось 
йде не так, і в’яне листя у розсади 
помідорів. У такій ситуації важливо 
знайти причину і зробити все необ-
хідне, щоб не дати їй загинути.

Основні причини в’янення рослин
Щоб не розпрощатися з ідеєю ви-

ростити помідори на власній гряд-
ці, потрібно спершу з’ясувати, чому 
розсада помідорів в’яне і падає. 
Визначивши причини, можна допо-
могти рослинам відновити колишнє 
здоров’я.

Серед основних причин занепаду 
виділяють: порушення агротехніки; 
зараження хворобами.

Часто саме поганий догляд та не-
догляд при вирощуванні призводить 
до того, що в’яне розсада помідорів. 
Не варто також виключати з причин 
зараження хворобами, навіть такі юні 
рослин можуть постраждати від них. 
Якщо вчасно виявити від чого почала 
в’янути розсада, то можна покращити 
ситуацію і врятувати молоді кущі.

Поганий грунт
Вагоме значення має правильно 

підібраний грунт. У випадку, якщо 
насіння висіяне у важкий глинистий 
грунт або у нього низький рівень pH і 
підвищена кислотність, молоді росли-
ни починають в’янути. А через деякий 
час засихати і гинуть. Це пов’язано з 
тим, що при важкій ущільненій ґрун-
тосуміші порушується газообмін, по-
гано розвивається коренева система, 
рослина не отримує живильні речови-
ни. А низький рівень pH призводить 
до високого рівня солей у грунті, які 

притягують до себе мікроелементи, 
це дозволяє саджанцям отримувати 
повноцінне харчування.

У такій ситуації першим, що потріб-
но зробити, це пересадити в кращий 
грунт. Для томатів підійде добре дре-
нований нейтральний грунт з рівнем 
pH 5,5-7. У складі повинні бути: листо-
ва земля; торф низинний; агроперліт 
або вермикуліт; пісок.

Можна придбати універсальну грун-
тосуміш. Перед пересадкою варто 
її знезаразити, щоб не наражати на 
небезпеку молоді рослини. Землю 
потрібно полити слабким розчином 
марганцівки або потримати в духовці 
при температурі 90 °С протягом пів-
години. У підготовлений грунт паро-
стки акуратно пересаджують і трохи 
поливають.

Загущена посадка
При незнанні або страху, що насіння 

може погано зійти, у недосвідченого 
городника виникає бажання виса-
дити в ємність побільше насіння. В 
результаті в ємностях росте велика 
кількість помідорів. Рослини загущені, 
їм не вистачає світла і місця, вони по-
чинають витягуватися. Стебла стають 
тонкими, а листя в’яне.

Рослини потребують видалення за-
йвої зелені. Щоб врятувати томати, 
достатньо їх прорідити. Якщо такої 
кількості, що зійшло, не потрібно, то 
просто прорізають посадку, видаля-
ючи слабкі рослини. У випадку, коли 
кожен кущик цінний, пересаджують 
частину рослин у додаткові ємності.

Погане освітлення
На етапі вирощування саджанців 

дуже важливим чинником є достатнє 
освітлення. При ранньому посіві на-
сіння в кінці зими або ранньою весною 
брак світла – дуже поширена про-
блема. Оскільки світловий день ко-
роткий, а для росту здорових саджан-
ців потрібно як мінімум 8-10 годин 
освітлення. При поганому освітленні 
стебла стоншуються, волога і поживні 
речовини погано переміщуються по 
судинній системі і в результаті почи-
нає в’янути нижнє листя помідорів, а 
потім і інше.

Щоб виправити ситуацію, потрібно 
тримати помідори на максимально 
освітленому підвіконні. Краще підійде 

південна або східна сторона. Але біль-
шого ефекту можна досягти, якщо 
робити підсвічування фотолампами 
або лампами денного світла. Вони 
дають освітлення максимально схоже 
на природне.

Порушення температурного ре-
жиму

Незважаючи на те, що томати лю-
блять тепло, високі температури час-
то призводять до того, що рослини 
гинуть. Температура на підвіконні або 
теплиці вище 35°С може сильно на-
шкодити.

Не менш згубно впливає і зниження 
температури нижче 15 °С. Коли тем-
пература знижена, томати не здатні 
засвоювати поживні речовини. Спо-
стерігається припинення надходжен-
ня: фосфору при температурі нижче 
15 °С; азоту при температурі нижче 
10°С.

Потрібно відрегулювати температу-
ру до оптимальної, вона повинна бути 
в межах 18-25 °С.

Висока температура в період ви-
рощування розсади – рідкість. Але, 
якщо стався перегрів, приміщення, 
де вона росте, варто провітрити, щоб 
стабілізувати температурний режим, 
треба переставити саджанці в краще 
місце.

При низькій температурі потріб-
но забезпечити додатковий обігрів. 
Можна перенести саджанці в більш 
підходяще місце. Подбайте, щоб не 
було протягів, які також можуть бути 
причиною пониження температури.

Неправильний полив
Причиною в’янення також може ста-

ти неправильний полив. Негативно 
на томати впливає як недостача, так 
і надлишок вологи. Навіть коротко-
часне пересихання грунту призводить 
до пожовтіння листя. А от тривала 
відсутність поливу здатна повністю 
погубити розсаду.

Не менше шкоди може завдати і пе-
релив. Надлишок вологи призводить 
не тільки до млявості, але і до загни-
вання коренів. Також зловживання 
поливом сприяє розвитку хворобот-
ворних мікроорганізмів і грибків.

Якщо розсада зів’яла через пога-
ний полив, щоб відновити її, досить 
буде акуратно полити. Чого не варто 

робити, так це відразу сильно поли-
вати саджанці. Зволожувати грунт 
потрібно поступово в кілька етапів. 
При відновленні правильного регу-
лярного поливу стан рослин повністю 
стабілізується.

Якщо томати зів’яли і лягли через 
сильний перелив, варто зробити 
так: звільнити паростки від вологого 
ґрунту, провести пересадку в свіжий 
грунт, полити акуратно слабким роз-
чином перманганату магнію кожну 
рослину.

Передозування добривами
Томати на підвіконні потребують 

підгодівлі для гарного росту. Але пе-
редозування тягне за собою негативні 
наслідки. Найчастіше відбувається 
передозування азотом. Проявляється 
ущільненням стебел, в’яненням лис-
тя і його скручуванням. А також при 
внесенні великої кількості азотного 
добрива можливий опік коренів, що 
також призведе до того, що помідори 
почнуть в’янути.

Для нейтралізації надлишку азо-
ту є такі варіанти:  акуратно зніміть 
верхній шар грунту і замініть його на 
новий, який попередньо змішаний 
з тирсою; полийте розсаду чистою 
водою.

При сильному опіку коренів не за-
вжди вдається врятувати томати.

Зараження хворобами
Томати на стадії розсади також мо-

жуть бути уражені хворобами. При-
чиною зараження є насіння або грунт. 
А неправильний догляд стимулює їх 
розвиток. Найчастіше причиною того, 
що листя в’яне, є такі хвороби: фуза-
ріоз; чорна ніжка.

На жаль, лікування не завжди до-
помагає. Кращим способом уникнути 
фузаріозу є передпосадкове знеза-
раження грунту і насіння.

Кращим способом уникнути зара-
ження чорною ніжкою є превентивні 
заходи. Грунт дезинфікують (розчи-
ном марганцівки, окропом). Висіва-
ють насіння в спеціальні касети. Не 
допускають загущення розсади, про-
ріджують.

Пов’яло листя у розсади помідорів? Дізнайтесь чомуПов’яло листя у розсади помідорів? Дізнайтесь чому

Усі рослини протягом вегетації проходять 
фази, під час яких активізуються певні хвороби 
і шкідники. Тому проведення захисних заходів 
приурочують до певних фаз розвитку рослин.

ДО РОЗПУСКАННЯ БРУНЬОК, коли середньо-
добова температура повітря сягне +5, наступає 
пора першого обприскування плодових і ягідних 
насаджень. Сучасний засіб для боротьби з зи-
муючими стадіями шкідників – препарат «30 В» 
(індустріальне масло), яким бажано обприскувати 
крони, скелетні гілки та штамби дерев (600–800 
мл на 10 л води). Це препарат вітчизняного вироб-
ництва, безпечний для людини та навколишнього 
середовища. Покриваючи тонким шаром олійної 
плівки поверхню кори гілок та штамбу, він не дає 
змогу дихати шкідникам, що перезимували, вони 
задихаються та гинуть. Не менш ефективними є 
препарати «Брунька» та «Чистий сад».

ПРИ МАСОВОМУ РОЗПУСКАННІ БРУНЬОК тре-
ба провести обприскування вдруге (як проти шкід-
ників, так проти хвороб) 3%-ю бордоською рідиною 

або одним із замінників, наприклад «Чемпіоном» 
(30 г/10 л води), «Стробі» (20 г/10 л води), «Хорус» 
(2 г/10 л води). До робочого розчину фунгіцидів по-
трібно додати один з інсектицидів проти шкідників 
– «Карате Зеон» (4 г/10 л води), «Альфа-супер» (2,5 
мл/5 л води), «Твікс» (10–15 мл/5 л води), «Актор» 
(1,4 г/10 л води).

ПРИ «РОЖЕВОМУ БУТОНІ» (фаза утворення 
суцвіть) обприскують дерева проти гусені, що від-
роджується, листокруток, жуків довгоносиків, по-
пелиць, несправжніх гусениць пильщиків, мінуючих 
молей, личинок щитівок та несправжніх щитівок, 
а також проти збудників хвороб. У цей період 
пестицидами обробляють усі сорти різних строків 
дозрівання всіх плодових культур. Обприскують 
одним із названих препаратів: «Конфідор» (2,5 
г/10 л води), «Матч» (10 мл/10 л води), «Нурел-Д» 
(15 мл/10 л води). З фунгіцидів у робочий розчин 
до інсектицидів потрібно додавати «Мобіл» (3 г/10 
л води), «Скор» (2 мл/10 л води), «Страж» (3 мл/5 
л води). Ці препарати особливо ефективні на пер-
сику, абрикосі проти кучерявості листя.


